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RESOLUCION No. 488 DE 2022
OCTUBRE 25 DE 2022

“Por medio de la cual se ordena la adjudicacion del proceso de Licitacion Publica N° LP-003-2022"

EL GERENTE DEL FONDO DE BIENESTAR SOCIAL
DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por el Articulo 30 de la Ley
80de 1993 y la Ley 1150 de 2007.

CONSIDERANDO:

Que, el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General de la Republica, es un establecimiento
publico del orden nacional creado por la Ley 106 de 1993, que en su articulo 89 dispone:

(...) Creacion y Naturaleza. Créase el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General de la
Republica con personeria juridica, autonomia administrativa y presupuesto propio, adscrito a la
Contraloria General de la Republica (...)

Que, en el mismo sentido el articulo 90 de la citada norma establece como objetivos del Fondo de
Bienestar los que se describen a continuacién: “(...)

6. Administrar el Colegio de la Contraloria General de la RepUtblica.
7. Administrar el centro Médico de la Contraloria General de la Republica. (...)"

Asi mismo, la Ley 1952 de 2019 en su articulo 38 numeral 22 preceptlia que es deber de los servidores
publicos “Vigilar y salvaguardar los bienes y valores que le han sido encomendados y cuidar que sean
utilizados debida y racionalmente, de conformidad con los fines a que han sido destinados”y que desde
este contexto normativo, se colige la responsabilidad y obligacion que le asiste a la administracion de
proteger los bienes que estan bajo su guarda y custodia, so pena de incurrir en responsabilidad de orden
fiscal, es imperioso realizar el presente proceso con el fin de satisfacer la necesidad de la entidad en lo
que corresponde a la vigilancia y seguridad privada de los bienes de propiedad y a cargo del fondo, los

bienes del personal vinculado o visitante, asi como la seguridad e integridad de las personas que laboran
y/o transitan por las diferentes dependencias del fondo.

Para dar cumplimiento a estos mandatos legales, el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General
de la Republica, requiere del servicio de vigilancia privada para las instalaciones donde funciona tanto
el Centro Médico como el Colegio para Hijos de Empleados de la Contraloria General de la Republica,
ubicadas en los barrios Teusaquillo y Nicolas de Federmann, respectivamente, ya que del apoyo de la
Policia Nacional se dispone solamente en el edificio donde funciona la sede administrativa de la Entidad.

Asi las cosas, con el propdsito de mitigar las acciones de la delincuencia comun y salvaguardar la
seguridad de los funcionarios que laboran en estas dos (2) sedes, la de los estudiantes del Colegio para
Hijos de Empleados de la Contraloria General de la Republica, la de los usuarios de los diferentes
servicios que presta el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General de la Republica, y los bienes

y elementos que alli se encuentran, se hace necesario contratar el servicio de Vigilancia y Seguridad
Privada como medio de proteccion.

En virtud de lo anterior, dada la especificidad del servicio requerido y ante la falta de personal de planta
idoneo y autorizado para cubrir esta necesidad, el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General
de la Republica, requiere contratar la prestacion del servicio de Vigilancia y Seguridad Privada para las
sedes Centro Médico y Colegio para Hijos de Empleados de la Contraloria General de la Republica,
ubicadas en la ciudad de Bogota D.C., incluyendo la prestacion del servicio de medios tecnoldgicos, el
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cual debe contar como minimo con un sistema de circuito cerrado de television (CCTV), todo ello como
parte de la infraestructura de un sistema integral de apoyo a la seguridad fisica con medios tecnolégicos.

Que el dia primero (01) de septiembre de 2022 se publicé en el Sistema Electrénico de Contratacién
Publica - SECOP I, el Proyecto del Pliego de Condiciones, los Estudios Previos y el Aviso de
Convocatoria Publica de que trata el Articulo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015, correspondientes
a la Licitacién Publica N° LP-003-2022 cuyo objeto consiste en “PRESTAR EL SERVICIO DE
VIGILANCIA 'Y SEGURIDAD PRIVADA Y MEDIOS TECNOLOGICOS PARA EL FONDO DE
BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA, EN SUS SEDES
CENTRO MEDICO Y COLEGIO PARA HIJOS DE EMPLEADOS DE LA CONTRALORIA GENERAL DE
LA REPUBLICA, UBICADAS EN LA CIUDAD DE BOGOTA D.C.”.

Que la Entidad estimé el presupuesto oficial del referido proceso de contratacién en la suma de
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS M/CTE. ($367.985.868.00), incluido todos los
impuestos y todos los costos directos e indirectos, tal como consta en el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. N° 29722 para la vigencia 2022 por un monto de SESENTA Y UN MILLON
NOVENTA'Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA PESOS ($61 .099.370) afectando A-02-02-02-
008-00 SERVICIOS DE SOPORTE, expedido por el responsable del Area de Presupuesto de la
Entidad. Asi mismo, para la vigencia 2023, el Fondo de Bienestar Social de la Contraloria General
de la Repuiblica, adelanté tramite para la aprobacion del cupo de vigencias futuras en el presupuesto
de gastos de funcionamiento, aprobada mediante Radicado 2-2022-039571 del 06 de septiembre de
2022 asi:

e e NDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA |

2023 Propios 322604674

Que atendiendo el objeto a contratar y la cuantia del proceso de seleccién, la Entidad acudié a la
modalidad de Licitacion Publica prevista en el articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, numerales 2.2.1.2.1.1.1
y 2.2.1.2.1.1.2, del Decreto 1082 de 2015, “Licitacién Publica”.

Que dentro del término de diez (10) dias habiles siguientes a la publicacion del Proyecto de Pliego de
Condiciones, establecido por el Articulo 2.2.1.1.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015, fueron presentadas

observaciones a su contenido por parte de EXITO COLOMBIA, MEGASEGURIDAD, ULTRASEGURA
y GRUPO COLBA.

Que, el dia diecinueve (19) de septiembre de 2022, a través del correspondiente espacio dispuesto en
el SECOP |l, la Entidad dio respuesta a las observaciones recibidas al Proyecto de Pliego de
Condiciones.

Que, publicadas las respuestas a las observaciones recibidas respecto al contenido del proyecto de
Pliego de Condiciones, de conformidad con el Articulo 2.2.1.1.2.1.5° del Decreto 1082 de 2015 se ordend

la apertura del proceso de Licitacion Publica N° LP-003-2022, mediante Resolucion N° 415 del 20 de
septiembre de 2022.

Que, en cumplimiento de lo establecido en los Numerales 4 y 5 del Articulo 2.2.1.1.2.1.5° del Decreto
1082 de 2015, en el Articulo 66° de la Ley 80 de 1993, en el acto de apertura se informé a los interesados
la posibilidad de consultar los documentos del proceso en el Sistema Electronico para la Contratacion
Publica — SECOP Il e igualmente se convocd a las VEEDURIAS CIUDADANAS a participar en el

presente proceso de seleccion.

Que, el dia veintidés (22) de septiembre de 2022, dando aplicacion a lo dispuesto en el Articulo 1 del
Decreto 537de 2020, de manera virtual a través de la plataforma Google Meet se celebrd Audiencia de
Aclaraci6n de Pliegos y Asignacién de Riesgos, respecto a la cual se levanté la correspondiente acta,
siendo debidamente publicada en el Sistema Electrénico para la Contratacién Ptblica — SECOP |II.
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Que, publicado el Pliego de Condiciones Definitivo, dentro del término concedido en el cronograma del

proceso, fueron presentadas observaciones a su contenido por parte de COVISUR, SEGURIDAD
EXITO DE COLOMBIA, MEGASEGURIDAD y ULTRASEGURA.

Que el dia treinta (30) de septiembre de 2022 fueron publicadas las respuestas a las observaciones
recibidas al Pliego de Condiciones Definitivo y, con base en ellas, se elaboré y publicd el dia cuatro (04)

de octubre de 2022, la Adenda N° 1 realizando las correspondientes modificaciones al contenido de
dicho Pliego.

Que, a las 10:00 AM del dia diez (10) de octubre de 2022, surtido el cierre de recepcién de ofertas,
conforme a lo contemplado en el cronograma del proceso, fueron recibidas cuatro (04) propuestas, asi:

1) UNION TEMPORAL OLQUIN 2022; 2) COVISUR DE COLOMBIA; 3) MEGASEGURIDAD LTDA; 4)
UNION TEMPORAL AY A.

Que, en cumplimiento del cronograma del proceso, el dia doce (12) de octubre de 2022, a través del
Sistema Electronico de Contratacion Publica — SECOP I, fue publicado el Informe Preliminar de

Evaluacion de requisitos habilitantes de las cuatro (04) propuestas recibidas hasta el dia veinte (20) de
octubre de 2022.

Que, en los términos del Paragrafo 1 del Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el Articulo
ode la Ley 1882 de 2018, dentro del término de traslado al informe de evaluacion, se concedié a los
proponentes la oportunidad de subsanar la ausencia de todos aquellos requisitos de la propuesta que
no afectaran la asignacién de puntaje, asi como de realizar observaciones al resultado del informe de
evaluacién, termino durante el cual se presentd subsanacion y observaciones al informe por parte de
la UNION TEMPORAL OLQUIN 2022, MEGASEGURIDA LTDA y la UNION TEMPORAL AY A.

Que, en el dia veinticuatro (24) de octubre de 2022, mediante mensaje publicado en el Sistema
Electrénico de Contratacion Publica — SECOP Il se invitd a todos los interesados a participar en la
Audiencia de Adjudicacién, compartiendo fecha, hora y enlace de conexién.

Que, el dia veinticinco (25) de octubre de 2022 siendo las 10:05 AM, de manera virtual a través del
enlace hitps://meet.google.com/muv-ddkz-spp de la plataforma Google Meet, se instald la Audiencia
de Adjudicacién prevista en el Articulo 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 1082 de 2015, en cuyo desarrollo fue
socializado el resultado del Informe Definitivo de Evaluacién, asi como el consolidado de calificacion
defactores de evaluacion de los proponentes habilitados.

Que, conforme a lo anterior, en curso de la precitada Audiencia se concedio a cada proponente la
oportunidad de intervenir, por una Unica vez durante un término maximo de cinco (5) minutos, para que
se pronunciasen sobre el resultado del precitado informe y/o el consolidado de calificacion; en
cumplimiento de lo previsto en el Paragrafo 1 del articulo 5 de la Ley 1150 de 2007, modificado por el
Articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, sin que el apoderado del Unico proponente asistente a la audiencia,
solicitara intervencion.

Que, dentro del traslado concedido a los asistentes para presentar observaciones, se dieron
intervenciones por parte de las apoderadas de todos los cuatro (04) proponentes.

Que, tanto de las observaciones como de las respuestas de la Entidad surtidas en curso de la Aud_iencia
de Adjudicacién, quedd constancia en el Acta correspondiente, publicada en el Sistema Electrénico de
Contratacién Publica — SECOP Il en los términos del articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015.

Que, en firme el resultado del Informe Definitivo de Evaluacién y aplicados los factores de evaluacion
establecidos en el numeral 8.2 del Pliego de Condiciones del proceso se obtuvo el siguiente resultado,
asi:

REQUISITOS HABILITANTES
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS RESULTADO
UNION TEMPORALA | CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
YA
UNION TEMPORAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
OLQUIN 2022

Carrera 69 No. 44-35 Piso 4 PBX. 6013779877 - 6013532760 Bogota, Colombia
www.fbscar.gov.co  fondobienestar@fbscar.gov.co
jGeneradores de bienestar!




° b FONDO DE BIENESTAR SOCIAL
fl. ¥ conTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
b NIT. 800.252.683-3

Continuacién de la Resolucién No. 488 del 25 de octubre de 2022
“Por medio de la cual se ordena la adjudicacién de la LP-003-2022

MEGASEGURIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
LTDA

COVISUR DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
COLOMBIA

Que, de acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta que los cuatro (04) proponentes se encuentran
habilitados, se procedi6 a evaluar los criterios de ponderacion establecidos en el pliego de
condiciones, en los siguientes términos:

; : HABILITADO [ NO
DRDEN DE LLEGADA DE LAS |  CUMPLE / RO SUMBLE./ NO CHMELE /N0 HABILITADO - VALOR PROPUESTA
N, PROPUESTAS GOMELE ELPARLY LNy LE ASIGANACION DE PRESENTADO FUNTAIE
' TECNICA FINANCIERA JURIDICA

PUNTANIE

Andres Lioteda &, " .
Coctdinador Grupo de Gestion Corporativa.

Que, teniendo en cuenta los factores técnicos y econémicos de escogencia y la ponderacion precisa
y detallada de los mismos, contenida en el Pliego de Condiciones del proceso y su Adenda N° 1, se
determind que la propuesta presentada por MEGASEGURIDAD LTDA NIT 860072115 - 7 y
representada legalmente por CARLOS A. VELANDIA D. identificado con C.C No.79.577.206 de
Bogota, se constituye como lamas favorable para la entidad, sin que dicha favorabilidad |a constituyan
factores diferentes a los contenidos en dichos documentos, conforme a lo establecido en el Articulo 5
de la Ley 1150 de 2007.

Por lo anterior, el comité evaluador conformado mediante Resolucién de Apertura No. 415 del 20 de
septiembre de 2022, recomienda en audiencia la adjudicacion del proceso de seleccion por Licitaciéon
Publica No. LP-003- 2022 al proponente MEGASEGURIDAD LTDA NIT 860072115 -7 y representada
legalmente por CARLOS A. VELANDIA D. identificado con C.C No.79.577.206 de Bogota, en razén
a que cumplié con los requisitos habilitantes juridicos, técnicos y econdmicos, obteniendo un puntaje
de 92.05 puntos y atendiendo los lineamientos establecidos en el

Pliego de condiciones, en consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 Y por un valor de
TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL TREINTA Y
SEIS PESOS MICTE, ($366.159.036).

Que el acta de la audiencia de adjudicacion podra ser consultada por cualquier interesado en el Sistema
Electrénico de Contratacién Publica — SECOP |,

Que, atendiendo todas las consideraciones previamente sefialadas, se encuentra procedente realizar

la adjudicacién del Proceso de Licitacion Publica N° LP-003-2022, a MEGASEGURIDAD LTDA
identificada con Nit: 860072115 -7.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO 1. ORDENAR la Adjudicacion de la Licitacion Publica No. LP-003-2022, cuyo objeto es
“Prestar el servicio de Vigilancia y Seguridad Privada y Medios Tecnoldgicos para el Fondo de
Bienestar Social de la Contraloria General de la Republica, en sus sedes Centro Médico y Colegio
para Hijos de Empleados de la Contraloria General de la Republica, ubicadas en la ciudad de Bogota
D.C." al proponente MEGASEGURIDAD LTDA identificado con NIT 860072115 - 7 y representada
legalmente por CARLOS A. VELANDIA D. identificado con C.C No.79.577.206 de Bogota, en razén a
que cumplié con los requisitos técnicos, juridicos y financieros, obteniendo un puntaje de 92.05 puntos
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y atendiendo los lineamientos establecidos en el pliego de condiciones, en consonancia con lo
dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 y por un valor de TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE, ($366.159.036),
respaldado con en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 29722 para la vigencia 2022 por
un monto de SESENTA Y UN MILLON NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA PESOS
($61.099.370) afectando A-02-02-02-008-00 SERVICIOS DE SOPORTE, expedido por el responsable
del Area de Presupuesto de la Entidad. Asi mismo, para la vigencia 2023, el Fondo de Bienestar Social
de la Contraloria General de la Republica, adelantd tramite para la aprobac1on del cupo de vigencias

futuras en el presupuesto de gastos de funcionamiento, aprobada mediante Radicado 2-2022-039571
del 06 de septiembre de 2022 asi:

B | FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA cmmmmah
& . GENERAL DELAREPUBLICA

402 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

5 _"“:g_nfl".;c[a;!'-‘igcg[ T | s o ooy w,,.ﬂp,m,

2023 Propios Jz2604674

ARTICULO 2: NOTIFICACION. Se notifica en estrados la presente Resolucion al Representante Legal
del proponente adjudicatario, conforme con lo sefialado en el articulo 67 del Cadigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y se comunicara la decision a los demas interesados
con la publicacion del presente acto administrativo en el Sistema Electrénico para la Contratacion
Publica — SECORP II.

ARTICULO 3. No Procedencia de Recursos. INFORMAR que contra la presente decisién no
proceden recursos, conforme a lo establecido en el Paragrafo 1 del Articulo 77 del Estatuto General de
Contratacion (Ley 80 de 1993).

ARTICULO 4. Publicidad. ORDENAR la publicacion de la presente Resolucion en el Sistema
Electrénico de Contratacién Publica — SECOP II.

ARTICULO 5. Vigencia. La presente resolucion rige a partir de su fecha de expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C, glios veinticinco (25) dias del mesFtubre de 2022

VA4

CARLOS OSCAR \{'ERGARA RODRI

Gferente
‘\
Nombre " | Firma , / Cargo _
Aprobd: Angela Maria Navarro Peralta Directora Administrativa y
Financiera
Reviso: Gladys Gordillo Ramirez /m’//_a Grogeleres Asesora Juridica
Revisé: | Luz Mery Portela David 1'/7/.2 f\-}%m /'&1‘1‘1%\ 19/ Asesora Financiera.
Reviso: | Lidia Ana Herndndez Ayala ,491, Hoed # Asesora de Gerencia
Revisé: Andrés Lloreda Silva ﬁ% Coordinador de Gestidn
Administrativa
is0: i i Profesional  Especializada
Revisd: Alexandra Tirado Prieto ‘p(h m i Qf,\/ % QIP £ sy p
Proyecto: | Claudia Milena Diaz Ramirez Abogada Contratista
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